Supplantasti omnes insurgentes in me subtus me. Impedisti enim eos et destruxisti.

VERS. 41. Et inimicos meos, dedisti mihi dorsum. Fecisti enim eos, inquit, terga mihi dare: hoc est fugere. Nam qui fugiunt terga dant, et dorsum ostendunt. Vel dedisti eos mihi dorsum, hoc est in dorsum: ut scilicet securius, et certiori ictu eos ferirem.

Et odientes me exterminasti. Hoc est e terra penitus derasisti.

VERS. 42. Clamaverunt et non erat qui salvos faceret, ad Dominum et non exaudivit eos. Dixit eos clamasse, et addit ad quem, tametsi propter eorum peccata exauditi non sint.

VERS. 43. Et attenuabo eos ut pulverem ante faciem venti. Delebo eos, inquit, ut pulverem in conspectu venti attenuatum; ventus quidem statim irruens pulverem a terra aufert, ut levissimum quid ac tenuissimum.

Ut lutum platearum comminuam eos. Commi- nuam, hoc est, concucalo. Lutum quippe quod in viis jacet, concucatione comminuitur. Ex sequen- tibus enim denotavit præcedentia. Platea lata via est et ampla, ac quasi regia, per quam populus in- cedit. Sunt et quædam aliæ viæ, amaxiti dictæ,

quasi lata. Græca enim dictio est platea, et latum aut callis, qui angustiores sunt.

VERS. 44. Eripies me de contradictione populi. Superiorem me facies a contradictione populi mihi subjecti, ita ut me veluti regem suum vereatur, et mandatis meis adversari non audeat.

Constitues me in caput gentium. Non solum sub- ditorum mihi Judæorum contradictionem auferes a me, sed et gentes etiam mihi subjicies. Verum hæc Christo magis, quam beato David, videntur convenire, ita ut ex illius humanitate dictum sit ad Pa- trem, tu constitues me in caput gentium: juxta illud: Dabo tibi gentes hæreditatem tuam<sup>88</sup> Nam cum Judæorum populus, qui antea populus pecu- liaris Domini dicebatur, Christum non susceperit,

<sup>88</sup> Psal. II, 8.

quinimo cum inobediens ei etiam fuerit, et contraxerit, ac tandem eum occiderit, liberatus ab eis fuisse dicitur, et ereptus ea ratione : quia a morte quæ illis permissa fuerat, resurrexit, atque a custodum manibus sepulcro assistentium evasit : et consequenter super gentes regnavit : voluntariamque eorum subjectionem suscepit.

VERS. 45. *Populus quem non cognovi, servivit mihi.* Populus nimirum ex gentibus qui mihi antea ignotus erat : veluti qui me antea ignorabat. Cognoscere enim illos tantum dicitur Deus, qui eum cognoscunt.

*In auditum auris obediuit mihi.* Hoc est in auditu auris suæ meum suscepit Evangelium.

VERS. 46. *Filii alieni mentiti sunt mihi.* Hunc versiculum prolatum esse intelligimus ex Prophetae persona, carpentis Judæos : quod patrium genus mentiti sint : quippe qui inscriberent habuisse se parentes Abraham et David, et tamen contraria illi studia sint sectati. Et filios quidem eos appellat, cum ab ipso descenderent : alienos vero, propter morum ac studiorum dissimilitudinem.

*Filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis.* Pauci ac nullius prelii æstimati sunt, atque inutiles effecti, vasorum veterum instar. Hoc autem illorum scelere effectum est. *Claudicaverunt enim,* hoc est, perverse averai sunt a via mandatorum Dei, qua gradiendum eis esse Dominus præceperat. Claudorum enim gressus obliqui sunt ob campaginum obliquitatem.

VERS. 47. *Vivit Dominus.* Hæc est prophetia de resurrectione Domini, quam prædixit beatus David ad Judæorum istorum instructionem, qui Christum mortuum adhuc esse credebant, clamans Dominum vivere, eo quod resurrexit.

*Et benedictus Deus.* Dignus est siquidem benedici et laudari.

*Et exaltetur Deus salutis meæ.* Oratione ac votis suis Propheta Christum ad Ascensionem accelerat, ut Paracletum ad apostolos mittat, qui in Evangelii prædicationem ituri erant. Verum olim Filius, creationis Deus, nunc autem et reformationis Deus est, id est, salutis. Apposuit etiam Propheta pronomen *meæ*, ut sibi communia faceret quæ nostra sunt. Possumus et aliter ex persona Prophetae intelligere : *Vivit Dominus*, hoc est, sempiternus est, nec principium habens, nec finem, sed semper existens. Admiscet namque Propheta sæpenumero dogmata sermonibus suis ad legentium utilitatem. *Benedictus* autem propter illa admiranda quæ fecit. *Exaltetur* vero, id est magnus a nobis existimetur.

VERS. 48. *Deus qui dat vindictas mihi, et subjecit populos sub me.* Vindictas de inimicis nimirum. Populos autem quos subjecit, intellige Judæos, qui simul cum Saule adversum ipsum pugnabant : qui tandem vel invitati succubuerunt ut regi. Quod si

Α μὲν αὐτῶν, περιτρέψας αὐτοῖς τὸν θάνατον, καὶ ἀναστάς, καὶ οὕτως διαδράς αὐτοῦς κατασφαιλισσάμενος τὸν τάφον · εἰς τὰ ἔθνη δὲ ἐβασίλευσε, τὴν ἐκούσιον ὑποταγὴν τούτων δεξάμενος.

Λαὸς ἐν οὐκ ἔγνω, ἐδοῦλευσέ μοι. Λαὸς δὲ ἐξ ἔθνῶν ἀγνοοῦμένός μοι πρὶν, ὡς ἀγνοῶν με · γινώσκει γὰρ Κύριος τοὺς αὐτὸν γινώσκοντας.

Εἰς ἀκοὴν ὠτίου ἐπήκουσέ μου. Ἐν ἀκοῇ ὠτίου παρεδέξατό μου τὸ εὐαγγέλιον.

Υἱοὶ ἀλλότριοι ἐψεύσαντό μοι. Τοῦτ' ἐπὶ τὸ ρητὸν ἀπὸ τοῦ Προφήτου νοήσομεν, καθαπτομένου τῶν Ἰουδαίων τὸ γένος. Ἐπιγράφοντες γὰρ ἑαυτοὺς τὸν πατέρα τὸν Ἀβραάμ, καὶ τὸν Δαβὶδ, ἐναντία τούτοις ἐπετήδευσαν. Καὶ υἱὸς μὲν αὐτοῦ λέγει, διὰ τὸ ἐξ αὐτοῦ κατάγεσθαι · ἀλλοτρίους δὲ, διὰ τὴν τῶν τρώπων ἀνομοίωσιν.

Υἱοὶ ἀλλότριοι ἐπαλαιώθησαν, καὶ ἐχώλησαν ἀπὸ τῶν τριβῶν αὐτῶν. Ἠτιμώθησαν, ἀγροστοὶ γέγοναν, δίκην σκευῶν πεπαλαιωμένων, διὰ τὰς πονηρίας αὐτῶν. Ἐχώλησαν δὲ, τουτέστι, ἠτιμώθησαν καὶ παρετράπησαν ἀπὸ τῆς διὰ τῶν ἐντολῶν ὀρθότητος αὐτοῖς ὁδοῦ. Τοῦ χωλοῦ γὰρ ἡ κορεία, παρατετραμμένη, διὰ τὴν παρατροπὴν τῶν ἀρμονιῶν.